Ipse enim Deus & Pater & Dominus noster Jesus Christus dirigat viam nostram ad uos.

Tertia

Ter
precati
ad ipso
mento
ra sancti
aque in
prioris
perpen
sum er
ad Chri
tentiam
separati
rebus nos
maiestate
Ita patris
mimes cre
invocame
ximand
mus pate
quo omn
tens & pa
ceat per le
mendatur
cularis in
enim tam
denie D
aut non i

THESSALON.

Tertia huius capitinis pars est, continens precationem Pauli, cum pro aduentu suo ad ipsos Thessalonenses, tum pro incremento & confirmatione eorundem in uera sanctitate, usque ad aduentum Christi, atque ita habet haec pars duo membra. prioris membra circumstantiae diligenter perpersae multas doctrinas afferunt. Primum enim cum dirigat Paulus orationem ad Christum, agnoscit ipsius diuinam potentiam, qua patris equalis sit. Deinde cum separatis dicit Deus & pater, de duabus rebus nos admonet. Ut enim Dei mentio maiestatem & omnipotentiam declarat: Ita patris appellatio fauorem Dei erga homines credentes exprimit. Is igitur, quem inuocamus, non tantum ut uerus Deus testimandus, uerum etiam ut benignissimus pater est agnoscendus, ac amandus, a quo omnia optima (cum sit & omnipo-tens & paterno erga nos animo) sperare li-ceat per Iesum Christum. Præterea com-mendatur hic nobis prouidentia Dei pecu-liaris in administranda Ecclesia. Non enim tam Pauli industria quam prouiden-tia Dei fuit, ad Thessalonenses uenire aut non uenire.

Vos

Tertia

EPIST. I. AD

Vos autem Dominus im-
plete, & abundare faciat chari-
tatem mutuam inter uos & erga
omnes, quemadmodum & nos
erga uos.

Posterioris membrum precationis Pau-
li, in quo precatur, ut in mutua charitate
& benevolentia crescant. Vbi primum
gradus, deinde exemplum nobis com-
mendatur. Gradus quidem, dum inquit
inter uos & erga omnes. Charitas enim
quæ à fide proficiscitur, primum ad fideles
se extendit. Deinde ad alios quoque. Nam
Charitas secundum Deum, non hunc uel
illum, sed omnes complectitur: Ita ut se in
omnes effundat, principio facto à dome-
sticis fidei. Exemplum uero cum inquit.
Quemadmodum nos erga uos. Hic Pau-
lus Thessalonicenses suo exemplo stimulat
ad mutuum amorem, & profecto nihil
pulchrius est quam in doctoris uita ean-
dem esse pietatem & innocentiam quam
uox docet. Exemplum sane imitatione in-
primis dignum.

Vt confirmet corda uestra
irre-

D
inus im:
at charia:
s & erga:
m & nos

ationis Pau:
itua charitate
Vbi primum
nobis com-
dum inquit
charitas enim
um ad fideles
quoque. Nam
non hunc uel
r: Ita ut se in
acto à dome-
cum inquit.
os, Hic Pau-
nplo stimulat
profecto nihil
tonis uita ean-
tentiam quam
imitatione in-

da uestra
irre

THESSALON.
irreprehensibilia, in sanctitate
coram Deo & patre nostro, in
aduentu Domini nostri Iesu
Christi cū omnibus sanctis suis.

Quid charitati uera ex fide mananti
coniunctum sit ostendit. Nam ut sine cha-
ritate nihil est irreprehensibile & purum
coram Deo: Ita ubi charitas adest, sincera
corda, irreprehensibilia in uera sanctitate,
idque coram Deo & patre, existunt. Non
quòd illa innocentia & sanctitas sint effe-
ctus charitatis. Fide enim corda purifi-
cantur. Sed quia mutua charitas ueræ san-
ctimoniae indicium est. Hoc cum reuelat-
um iri monet in aduentu Domini cum
suis sanctis, fortius eos stimulat ad mutuæ
dilectionis studium. Hic rursus monemur,
quibus in rebus potissimum occupari de-
beant Christiani: nimur in mutua ex
fide dilectione, studioq; innocentiae, adeo-
que omnium uirtutum. Hic enim sancti-
tatem omnibus quæ cum fide & charitate
uera pugnant, opponit. Præterea obser-
uandum est, quod monet Ambrosius, à
Deo esse principium & profectum, consu-
mationemq; uirtutum.

E Caput

EPIST. I. AD

CAPVT QVARTVM.

SVMMA QVARTI CAPITIS.

Relicta immundicia & iniuria proximi, sanctificationi mutua&ç dilectioni magis magisq; incumbendum est propria agendo. Nec nimio dolori indulgendum est ob mortem necessariorum, quos Dominus aliquando reuocabit ad uitam perpetuam, qua spe se p̄ij mutuo consolati debent.

ORDO CAPITIS QVARTI.

Priora tria capita partim laudibus Thessalonicensium ob constantiam in fide & cruce, partim studio Pauli erga ipsos absoluuntur, Sequentia duo paræneses ferre continent ad uitam Christianis dignam. Perpetuus enim mos Pauli est doctrinæ addere paræneses protrepticas & apotrepicas.

T
M.
ARTI

tiuria proxi-
morum dilectio-
rum est pro-
pri indulgen-
tiorum, quos
habit ad uitam
nuntio consola-

PITIS

rtim laudibus
faniam in fide
uli erga iplos
paræneses fe-
ianis dignam,
est doctrinæ
as & apotrep-
icas.

THESSALON.

ticas. Porro hoc quartum caput duabus partibus, nempe parænesi & consolatione absoluitur. Parænesis partim protreptica est, qua ad uirtutes uarias stimulat, partim apotreptica qua dehortatur à uitijis, utramque ex firmis principijs extruit. Consolatio est super morte amicorum, ne nimio dolore, more Ethnico ob mortem necessarium affiantur. Cui admixta est expositiō de modo & ordine resurrectionis.

EXEGESIS QVARTI CAPITIS CVM OBSERVATIONE doctrinarum.

Quod reliquum est igitur fratres rogamus uos, & adhortamur in Domino Iesu, quemadmodum accepistis à nobis, quomodo oporteat uos ambulare, & placere Deo, ut abundetis magis.

Propositio est institutæ paræneseos, cuius sensus est, ut dignam professione uitam degant Thessalonicenses, quò Deo placere possint, atque adeo in dies magis

E 2 pro-

E P I S T . I . A D

proficiant. Hæc propositio monet, ut qui Christo sernel nomina dederunt, eo tota uita contendant, ut Deo placeant, Quod fit, dum ad normam ipsius uoluntatis nostram uitam conformamus. Cum autem addit, Quemadmodum oportet, necessitatem indicat, fides enim in columnis esse nequit, quæ hoc ex ueris fructibus non palam faciat.

Nostis enim quæ præcepta dederimus uobis per dominum Iesum.

Autoritatem suæ exhortationi conciliat cum dicit, præcepta à se præscripta auctorem habere Dominum Iesum, Cui obedi dire omnes, qui ab eo salutem expectant, iure debent: ut serui domino, & redempti suo liberatori. Hinc cùm docentes, tūm discentes moneantur. Docentes quidem, ne quid aliud Ecclesiæ Christi præsumant proponere, quam cuius autor est Dominus. Discentes uero, ne prius acquiescant, quam sciuerint uocem Domini esse quam sonant præcones uerbi. Hinc Moses subinde ingerit populo Dei, & locutus est Dominus

THESSALON.

minus Deus, & Prophetæ : Hæc dicit Dominus. Humanæ enim doctrinæ, utut necessariæ sunt in præsentí uita : Tamen Ecclesia Christi, cùm de cultu Dei recteque formanda uita agitur, sola uoce Domini contenta esse debet.

Hæc enim est uoluntas Dei
sanctificatio uestra.

Ratio propositionis de noua uita seu obedientia fidelium sumpta à primo & summo axiomate omnium actionum Christianarum. In quo axiomate duo spectanda sunt, Regula uitæ Christianæ & forma eiusdem. Regula est sola uoluntas Dei, quæ petenda est ex solo uerbo Dei, unde David, Lucerna pedibus meis uerbum tuum. Et Christus ex Esaia, frustra me colunt docentes præcepta doctrinas hominum. Proinde hæc regula euertit & damnat omnem ἑθελοθρησίων omnium hominum, Ethnicorum, Iudæorum & Papistarum, qui alias regulas uiuendi præter uerbum Dei excogitant, quod solum uoluntatem Dei nobis reuelat. Nec iuuat eos quòd bonam intentionem prætendant. Nam Dominus

E 3 Deut:

E P I S T . I . A D

Deut: 12. apertè dicit. Non facient singuli
quòd sibi rectum uidetur. Huius rei cau-
sam exprimit Elsaías cap. 55. hisce uerbis:
Neque enim cogitationes meæ cogitatio-
nes uestræ, neque uiæ meæ, uiæ uestræ di-
cit Dominus, quia sicut exaltantur coeli à
terra, sic exaltatæ sunt uiæ meæ à uijs ue-
stris, & cogitationes meæ à cogitationibus
uestris. Sit igitur nobis immota regula ui-
tæ uoluntas Dei, quam nobis suo sacro-
sancto uerbo reuelauit. Forma uitæ est san-
ctificatio secundum regulam. Hæc sancti-
ficatio describitur infra 5. cap. his uerbis.
Ipse autem Deus pater sanctificet uos totos
& integer spiritus uester, & anima & cor-
pus sine reprehensione in aduentu Domi-
ni nostri Iesu Christi custodiatur. Est igit-
ur sanctificatio plena cum ipse homo spi-
ritu, anima & corpore integer uel purus &
impollutus seruatur usque ad diem Chri-
sti. Purus autem is est totus, qui nihil men-
te cogitat, nihil corde appetit, nihil corpo-
re exequitur, nisi quod probatur Deo.
Hinc patet ueram sanctificationem in re-
generatione consistere, quæ mortificatione
& uiuificatione absoluitur. Mortificatione
renūciamus mundo & carnis desiderijs ac
inquinamentis. Viuificatione quæ sit per
fidem

fidem
rio spi
certitu
scient
braeos
ferreill
(Rom:
sanctis
stianæ
tur, q
nocent
corpon
quium

V
& sci
posid
cation
fectu
modur
uerunt

San
uoluntat
ius parte
recitat. N

THESSALON.

fidem in Christum, subiçimus nos imperio spiritus, ut iam cum sincero corde in certitudine fidei aspersi, cordibus à conscientia mala, ut loquitur Epistola ad Hebreos, audeamus Deum accedere & offerre illi hostiam uiuentem corpora nostra (Rom: 12.) Obediendo in omnibus ipsius sanctissimæ uoluntati. Forma igitur Christianæ uitæ sanctificationis uoce exprimitur, qua exuitur iniquitas & induitur innocentia, & integritas spiritus, animi & corporis, ut totus homo se Deo in obsequium addicat.

Vt abstineatis à scortatione,
& sciat unusquisque uestrum possidere suum uas in sanctificatione & honore, non cum affectu concupiscentiæ, quemadmodum & gentes quæ non uerunt Deum.

Sanctificationem sectandam esse iuxta uoluntatem Dei suafit, Nunc quasdam eius partes per collationem contrariorum recitat, Nam cum sanctificatio immundi-

E 4 ciæ

E P I S T . I . A D

ciæ membris. Atque hoc loco castitatem
fornicationi opponit, quo illam & san-
ctam & honestam sectemur, hanc uero &
turpem, fœdamq; detestemur fugiamusq;. Significat enim hoc loco uas, ipsum cor-
pus uniuscuiusque, qua appellatione no-
tatur fragilitas humana: hoc possideri
uult cum sanctificatione & honore, hoc est
sanctum, purum & honestum conseruari
uera mentis & corporis castitate. Fornica-
tionis nomine intelligit per Synecdochen
omnem turpem Venerem, quam ablegan-
dam monet ad gentes quæ non nouerunt
Deum. Quod sane in primis obseruan-
dum est. Significat enim parum, imo nihil
in schola Christi profecisse eos, qui uarijs
libidinis generibus succumbunt. Sit igitur
omnibus pijs cordi hæc admonitio
Pauli, cogitentque se tantisper à Christo
Christo alienos esse, donec fœdis libidini-
bus & concupiscentijs carnis se inuoluunt.
Nonnulli uas pro uxore exponunt, sed
prior interpretatio magis accommoda est
præsenti loco. Nam uas usu Hebraico est
quælibet res certo usui destinata, ut corpus
nostrum non escæ & Veneri, sed Domino
destinatum est, i. Corinth. 6. Præterea ob-
seruentur gradus peccatorum. Ut enim
hic

hic tres
piscen-
actum
nat, C
etus p
plerum
tetur,
& alior
Concu
peccat
sente p
Neigia
pote uel
piscenti
motibus
lium D
uicta af
trandum

N
det in

San
quafdan
enim in
pression
arriban

THESSALON.

hic tres rei uenereæ gradus facit, Concupiscentiam, Affectum, & foedum libidinis actum, quem fornicationis nomine designat. Concupiscentia innata æstuat, Affectus perturbat rationem, ac uoluntatem plerumq; captiuat, ut foede corpore perpetratur, quod turpiter affectus imperat. Sic & aliorum peccatorum tres gradus sunt. Concupiscentia, Affectus, quo dominatur peccatum, & perpetratio. Hi gradus dissentè ponuntur ad Roman. 7. his uerbis. Ne igitur regnet peccatum in mortali corpore uestro ad obediendum ei in concupiscentijs suis. Quare primis initij & motibus, uigilij & precibus iuxta consilium Domini resistendum est, ne mente uicta affectus uoluntatem trahat ad patrandum peccatum.

Ne quis opprimat aut fraudet in negotio fratrem suum.

Sanctificationis & immunditiæ alias quasdam partes attingit. Quemadmodum enim immundiciæ subiicit uiolentam oppressionem, & astutam fraudem. Ita per antitezps sanitatis partes intelligit hu-

E s manita-

E P I S T . I . A D

manitatem, quæ uiolentiæ, & iusticiam in
contractibus, quæ fraudi opponitur. Po-
nit autem hic duas partes iniuriæ proximi.
Oppressionem uiolentam (qualis Tyran-
norum & potentium est qui inferiores in-
iustis exactionibus aut alijs illicitis modis
premunt) Et fraudem qualis eorum est, qui
quacunque ratione plus à proximo acci-
piunt quam iustum est. Nam græca uox
 $\pi\lambda\epsilon\sigma\epsilon\kappa\tau\epsilon\beta$ significat cupiditatem & stu-
dium, plus quam æquum est habendi.
Quare hac uoce omnis auaritia, dolus, u-
sura, & quicquid uergit in proximi dam-
num notatur.

Propterea quod ultior est
dominus de omnibus his, quem
admodum & antea diximus
uobis, & testati sumus.

Addit minas ut qui turpitudine rei à
malo non abstinet, absterreatur saltem pœ-
nis, & qui rei dignitate & pulchritudine
non mouetur, præmijs saltem inuitetur.
Quemadmodum enim turpibus factis sup-
plicia, Ita honestis factis si modo ex fide fi-
ant, præmia sunt proposita.

Non

AD

Iusticiam in
ponitur, Po-
triae proximi,
ialis Tyrann-
inferiores in-
licitis modis
corum est, qui
proximo acci-
am grata vox
ditarem & stu-
et habendi,
ritia, dolus, u-
proximi dam-

d ultius est
is his, quem
ea diximus
us,

turpitudine rei à
aut saltem por-
pulchritudine
tem inuiteur.
vibus factis sup-
odo ex fide fi-

Non

THESSALON.

Non enim uocauit nos De-
us ad immundiciem, sed ad san-
ctificationem.

Ratio est à fine uocationis sumpta, am-
plificata collatione contrariorum, ac si di-
ceret. Antequam uocati sumus per Euangeliū, in regno tenebrarum, sordibus
peccatorum inuoluebamur, Nunc autem
uocati sumus per Euangeliū, ut renun-
ciatis peccatis, quæ mortis & damnationis
causa fuere, iusticiæ & innocentiae stude-
mus. Huc locus Pauli ad Tit: 2, pertinet.
Apparuit enim gratia Dei salutaris omni-
bus hominibus, erudiens nos, ut abnegata
impietate & mundanis concupiscentijs,
modestè, iuste & piè uiuamus in præsentí
seculo. Proinde quicunque peccatis indul-
get, immemorem suæ uocationis se decla-
rat, & se adhuc in regno tenebrarum sub
uexillo Satanæ militare ostendit.

Quapropter qui rejicit, non
hominem rejicit, sed Deum, qui
& dedit spirituum suum san-
ctum in uos.

V

E P I S T . I . A D

Vt magis eos urgeat, autoritatem Dei
allegat, & simul sceleris magnitudinem
notat. Qui enim rejecit salutares admoni-
tiones à quocunque propositas, non rejecit
hominem tantum, quod per se graue scelus
est: sed Deum ipsum aspernatur, & suam
ingratitudinem ostendit, non obtempe-
rando Spiritu sancto, in hoc à Deo dato,
ut excitet corda hominum ad obedientiam.
Obseruetur emphasis in uerbo ἀπε-
τέρη, quod ita rem aliquam aspernari signi-
ficat, ut nullo in loco ponatur, nullaque
eius ratio habeatur. Vnde tria collige per-
petuo ob oculos statuenda. Primum quod
contemptores Dei sunt quotquot eius sa-
lutaribus monitis per ministros uerbi aut
alios propositis non auscultant. Quemad-
modum enim qui magistratus iusta detre-
ctat, eius contemnit autoritatem, Ita Deo
nō obtemperans, diuinam mentem asper-
natur, quo scelere nihil est immanius. Nam
inde prolabuntur homines in reprobam
mentem, ut peccare non erubescant, iuxta
illud Prouerbiorum 18. Impius cum in
profundum peccatorum uenerit, contem-
nit. Deinde significatur, quod tales con-
temptores Dei à Deo quoque rejeciantur,
iuxta illud: Qui me contemnit erit igno-
bilis

bilis,
cum n
ab ijs
eos ui
cata, c
rum co
tales iu
fugerer
propter
expergi
nos con
re conue
nofram
solatur
stros, q
reiciunt
us ipse, c
sur.

De
te non
uobis,
eti esti
cem.
fratres
Maced

T H E S S A L O N.

bilis, seu Ignominia afficietur. Proinde cum non honoratur Dominus, ac timetur ab ijs qui præceptis ipsius non obediunt, eos uicissim abiicit, & sinit cumulare peccata, donec mensuram peccatorum suorum compleuerint. Tertio, admoneantur tales iudicij Dei, cuius ultrices manus effugere nequeunt contemptores Dei. Quapropter dum manet tempus pœnitentiæ expurgiscamur, Deumque rogemus, ut nos conuertat, & suo spiritu regat, quo uerè conuerti possimus, conuersionemque nostram uero fidei fructu testemur. Consolatur & hic locus pios Euangeliū ministros, qui cum mundo contemnuntur & reñciuntur, quod non tam ipsi, quam Deus ipse, cuius legatione funguntur, reñciatur.

Defraterna autem Charitate non opus habetis ut scribam uobis. Ipsi enim uos à Deo docti estis, ut diligatis uos inuidem. Etenim hoc facitis erga fratres omnes, qui sunt in tota Macedonia.

Per

E P I S T . I . A D

Per occupationem addit Antithesin proximæ præcedentis sententiæ de uiolenta oppressione & fraude uitandis: Idque cum dupli ratione. Non opus est ut scribam uobis de fraterna charitate (quæ in locum uiolentæ oppressionis & fraudis succedere debet.) Quia & ipsi diuinitus docti, scitis, quod mutua requiratur à uobis dilectio, & affectus ipse seu fructus uerstram erga Fratres dilectionem declarat. Quam in tota Macedonia eam experti sunt fratres. Porrò *περιθάντοι*, hoc est, à Deo docti, illi dicuntur, quorum cor uiuo sensu uerbum prædicatum, per gratiam spiritus sancti penetrat, seu qui quod didicerunt per uerbi prædicationem, opere completere satagunt. Est enim certissimum indicium quod à Deo didiceris, si id quod didicisti facias. Qui autem nouit quid fieri beat, & non facit, non dum à Deo didicit secundum gratiam, sed secundum legem, non secundum spiritum, sed secundum literam. Admoneamur itaque hoc loco à nobis non requiri očiosas speculations de Deo & rebus diuinis, sed fidem per dilectionem efficacem.

At to-

THESSALON.

At rogamus uos fratres abundare magis & eniti.

Correctio est, quasi dicat: Tametsi uestra erga fratres charitas magna est, Tamen perpetuis incrementis indiget. Nemo enim diligere iuxta rationem præcepti sat- tis potest. Quare perpetuo progredien- dum, enitendumque ut unusquisque se ipsum diligendo proximum supereret. Οἰλο- Υμῆδοι enim significat magno studio co- nari quippiam efficere. Quare Ambrosi- um sequutus sum, qui hoc loco Οἰλού- μῆδοι eniti reddidit. Vnde colligemus non frigidum quendam amoris affectum à Christianis requiri, sed uiuidum & fer- uentem, quo proximi commodis non mi- nus quam nostris studebimus.

Quiescere & agere propria,
& operari proprijs manibus,
quemadmodum uobis præcep-
timus.

Plures sanctificationis partes recitat,
quæ similiter per antithesin sunt exponen-
dæ. Nam

E P I S T . I . A D

dæ. Nam ut sanctificationis partes præcipiuntur, Ita prohibentur immundiciæ quæcum illis pugnant, atque hoc loco tria coniungit, quæ ferè eundem sensum habent. Quiescere, agere propria, & operari proprijs manibus. Quorum primum nimirum quiescere, curiositati opponitur, Nam ἡσυχάζειν & πολυπραγμονέειν opponuntur, ut apud Isocratem in oratione de pace, ubi dicit ἡσυχίαν utiliorem ac commodiorēm esse τῆς πολυπραγμοσύνης. Ut igitur hic commendatur Christianis modesta quies, Ita è contrario damnatur maligna curiositas. Deinde hortatur ut propria agant, hoc est, ut quilibet in sua uocatione sit sedulus & fidelis, & per αὐτὸν εστιν damnat ociosos homines, qui quid sua uocatio efflagitet minime cogitat. Eodem pertinet quod addit, operari proprijs manibus, per quod intelligit sinecdochice diligentiam sedulam in omni uocationis genere. Nec enim omnes manuum labore fatigari uult Paulus, sed ut quæ sui sunt muneris, unusquisque fideliter præstet in communem & mutuam ædificationem.

Vt ambuletis decenter erga extraneos, & nulla re indigeatis.

Proxi-

THESSALON.

Proximæ adhortationi duplœ rationem subiungit. Quarum prior à publica honestate, altera à propria utilitate sumpta est. Publica honestas est ornans professionem fidei honesto ac iusto labore uitatum sibi parare: Cum contra turpe & indecorum sit ocio torpore, alienisque bonis inhibere. Propria utilitas est, ut ipse sine mendicitate honesto labore uiuas, alijsque egentibus opem feras.

Cæterum nolo uos ignorare fratres de his qui obdormierunt, ne doleatis quemadmodum & cæteri non habentes spem.

Altera huius Capitis pars est, in qua consolatur Thessalonenses, qui ob mortem amicorum nimium tristabantur. Vbi primum obseruandum est, quod mortuos ideo dormientes uocat, quia sicut illi qui dormiunt, suo tempore excitantur, ita mortui in extremo die excitabuntur ad uitam immortalem. Quod autem de dormitione dicitur, non ad totum hominem, sed ad partem, duntaxat nempe ad corpus

F refe-

E P I S T . I . A D

referendum est. Anima enim à corpore se-
parata uiuit immortalis. Id quod plurima
testimonia ueteris & noui testamenti con-
uincunt. Deinde discrimen inter dolorem
piorum & impiorum consideretur. Illo-
rum enim moderatus est, ut qui consola-
tione est mixtus, Hic immoderatus sine
omni spe & consolatione. Ut autem mo-
deratus ille permittitur: Ita Prophanus &
Ethnicus dolor damnatur.

Si enim credimus quod Ie-
sus mortuus est & resurrexit, sic
& Deus eos qui obdormie-
runt per Christum adducet cum
ipso.

Ratio consolationis in morte amico-
rum, à causa communis resurrectionis.
Quoties itaque aliquis amicorum morte
tristatur, mortis Christi ac resurrectionis
meminisse oportet. Nam ut mors Christi,
nostræ mortis est uictrix, Ita eiusdem re-
surrectio uitæ nobis causa existit. Est au-
tem Pauli argumentum ualidum non ab
exemplo, non à particulari, sed à causa suf-
ficiente, & necessaria ad suum effectum ne-
cessa-

cellari
z, ad C
num
prob
rum
xit, E
dudic
to, A
surrec
addit,
mortu
Subiu
mortis
moriun
Christi
tur co
trarios
causa fu
te autor
nit, ut in
fa, Vis ir
Christus
nobis,
non con
sed etian
stificare
surrexit,
pignus &

THESSALON.

cessarium & proprium. Vnde Paulus,
ad Corinth. 15. resurrectionem mortuo-
rum tanquam ex firmissimo principio
probat, cum inquit: Si resurrectio mortuo-
rum non est, ne Christus quidem resurre-
xit. Hic à destructione consequentis con-
cludit antecedentis negationem hoc pa-
cto. At Christus resurrexit, Igitur est re-
surrectio mortuorum. Sic enim paulò post
addit. Nunc autem Christus resurrexit ex
mortuis, primitiæ eorum qui dormierunt.
Subiungit ibidem collationem causarum
mortis & uitæ. Quemadmodum (inquit)
moriuntur omnes per Adam, Ita & per
Christum omnes uiuificabuntur. Hic uti-
tur contrarijs causis ad probandos con-
trarios effectus. Ut enim Adam mortis
causa fuit sua inobedientia, Ita Christus ui-
tæ autor est sua iusticia. Nam Christus ue-
nit, ut instauraret omnia per Adam amis-
sa. Vis itaque consequentiæ in eo est, quod
Christus non sibi tantum resurrexit, sed
nobis. Quemadmodum enim primitiæ
non consecrabantur ut solæ essent sanctæ,
sed etiam ut reliquus anni prouentus san-
ctificaretur. Ita & Christus non solus re-
surrexit, sed nobis ipsius resurrectio causa,
pignus & obsignatio quædā nostræ future

F 2 resur-

E P I S T . I . A D

resurrectionis existit. Verum h̄ic qūestio ex
Pauli uerbis oritur. Videlur enim in spe-
ciem, quod tantummodo adstruat Paulus
piorum resurrectionem, cum inquit, Qui
obdormierunt in Christo, id est, qui mo-
rientes per fidem Domino Iesu coniuncti
erant. Verum sciendum est, quod Paulus
duntaxat h̄ic tractat ea, quæ ad præsentem
consolationem facere uidebantur. Quare
tantum hoc loco de fidelium gloria re-
surrectione differit, in qua abunde conso-
lationem consequuntur p̄ij in quauis affli-
ctione. | Quòd autem omnes cùm p̄ij tūm
imp̄ij resurgent, Illi quidem ad gloriam
perpetuam, Hi uero ad æternos cruciatus,
multa scripturæ testimonia conuincunt,
inter quæ præcipua sunt quæ habentur,
Danie; 12. & Matth. 25, Iohan. 5.

Hoc enim uobis dicimus in
sermone Domini.

Vt fidem resurrectionis adstruat, uer-
bum Domini allegat, qui cum eam præ-
dixit fore, procul omni dubio futura est.
Quicunque igitur in dubium reuocat re-
surrectionem mortuorum, Dominum ip-
sum

T H E S S A L O N.

sum mendacij coarguit, eiusque omnipo-
tentiae derogat. Proinde hic ratio cœca cap-
tiuetur, & detur gloria Deo, apud quem
nulla res est impossibilis. Cœlum (inquit)
& terra transibunt, uerba autem mea non
transibunt.

Quod nos qui uiuemus &
reliqui erimus in aduentum Do-
mini, nequaquam præueniemus
eos qui dormiunt.

Eodem temporis momento omnium
hominum erit resurrectio communis. A-
dam primus homo non præueniet ulti-
mum eorum qui morietur, sed una excita-
ti omnes fistentur coram iudice Christo,
Quare nihil refert quocunque tempore
moriatur aliquis, modo in Domino.

Quoniam ipse Dominus
cum hortatu & uoce Archan-
geli ac tuba Dei descendet de
cœlo.

Quis sit resurrectionis autor, & quis
modus ostenditur. Ipse enim Dominus
Christus excitabit mortuos, Cui nihil dif-

F 3 fīcile

E P I S T . I . A D

ficile est. Si enim ex nihilo quicquid est
rerum creare potuit, cur non poterit mor-
tuos reuocare ad uitam? Modus quoque
describitur, quod cum hortatu & uoce ar-
changeli, & tuba Dei descendet. Eadem
ferè Matthæus refert ex ore Domini cap.
24. Videbunt filium hominis uenientem
cum uirtute & gloria magna, & mittet
Angelos suos cum tubæ uoce magna, &
congregabit electos suos à quatuor uentis
& summis cœlorum usque ad terminos
eorundem.

Et mortui in Christo resur-
gent primum, deinde & nos qui
uiuemus qui reliqui erimus, si-
mul cum ipsis rapiemur in nu-
bibus, in occursum Domini in
aërem.

Ordo resurgentium describitur, Ni-
mirum ut antea mortui, & tunc uiuentes,
qui tamen in momento commutabuntur,
simul rapientur in occursum Domini. Ni-
hil autem hīc de impijs dicit, qui tūm se-
ram & inutilem pœnitentiam agent. Nam
hæc

D
quicquid est
potent mor-
bus quoque
& uocat-
ur. Eadem
omini cap-
suerientem
ta, & mittere
ce magna, &
uatuor uenit
ad terminos

THESSALON.

hæc tantum in consolationem piorum di-
cuntur.

Et sic semper cum Domino
erimus.

Effectus resurrectionis piorum lætis-
simus, nimirum æterna mansio apud
Dominum in æterna beatitudinis gloria,
ubi Deus erit omnia in omnibus. Vbi
perfecta erit electorum iusticia & innocen-
tia.

Proinde consolemini uos
mutuo hisce sermonibus.

Conclusio consolationis est, in qua
usus fidei resurrectionis ostenditur. Nimi-
rum ut inde petamus consolationem in
omni afflictionum genere. Nam ipsa mor-
tuorum resurrectio, ut pijs finem omnium
malorum adfert, Ita eosdem intro-
ducit, in qua compensabun-
tur afflictiones præ-
sentis uitæ.

F 4 Caput

EPIST. I. AD
CAPVT
QVINTVM.

SVMMA QVINTI
CAPITIS.

Extramus dies repente incautos obrueret, Quare uos pie & sancte iuxta uoluntatem Dei uiuite, ut integer sit spiritus & anima & corpus sine querela in aduentum Domini seruetur.

ORDO CAPITIS
QVINTI.

In fine quarti de modo resurrectionis admonuit, hic quæstionem de tempore attingit. Deinde uarias exhortationes inde extruit, ut parati simus in aduentum Domini. Tandem petit pro se orari, & fausta imprecatione claudit Epistolam.

EXEGESIS QVINTI CA-
PITIS, CVM OBSER-
uatione doctrinarum.

Porro

THESSALON.

Porro de temporibus & articulis temporum fratres non opus est ut uobis scribatur.

Occupatio est, qua anteuertit furiosas quæstiones eorum, qui nimis anxiè de rebus occultis, & præcipue de extremo die quæsiverunt, ac si diceret: Non opus est articulum temporis aduentus Domini sollicitè querere, satis est certò scire, quòd uerè uenturus sit.

Ipsi enim exactè scitis, quod dies Domini tanquam fur in nocte sic ueniet.

Ratio occupationis & modus aduentus Domini. Confert enim eum furis inexpectatio aduentu. Quemadmodum enim fur non præmonet, sed altè dormientes inuidit, Ita Dominus subito, dum hoc minimè expectant homines, aduenier. Quæ res maximè deberet nos excitare ad uitæ innocentiam seruandam, ne nos opprimat ille dies incautos. Debet enim ignoratio hæc ad studium & vigilantiam

F S excitare

E P I S T . I . A D

excitare iuxta Domini præceptum, Matth.
25. Vigilate, inquit, & orate, quia nescitis
diem neque horam in qua filius hominis
uenturus est. Vult itaque Dominus nos si-
miles esse prudentibus uirginibus, quæ
oleo in uasis suis accepto, expectarunt ad-
uentum sponsi. Porro per diem Domini,
& communem omnibus finem, & priua-
tum cuiusque intelligi monet Theophy-
lactus.

Quando enim dixerint, pax
& securitas, tunc repentinus su-
perueniat eis interitus.

Proximæ similitudinis declaratio est.
Explicit enim Paulus cur dies Domini
suri sit similis, nimurum propter inexpe-
ctatum aduentum. Porro duo hic obser-
ua. Securitatem præsentem impiorum, &
superuenientem interitum, cum omnia sibi
tuta pollicentur impij, subito ira Dei ob-
ruet eos, qui in tenebris ignorantiae Dei &
contemptus securè stertunt, ebris huius
mundi illecebris.

Quasi dolor partus mulieris
præ-

D
ptum Matth,
quia nescitis
lius hominis
minus nos si-
jinibus, que
pectarunt ad-
diem Domini,
inem, & priua-
nes Theophy-

xerint, pax
uentinus su-
us.

declaratio est.
dies Domini
ropet inexpe-
duo hic obser-
impiorum, &
cum omnia fibi
rito ira Dei ob-
norantiae Dei &
it, eom̄ huius

tus mulieri
præ

OLINTE

THESSALON.

prægnanti, & nequaquam effu-
gient.

Subitum interitum impiorum simili-
tudine pulcherrima pingit: In qua tres
sunt partes. Quemadmodum prægnans
mulier intra se doloris materiam circum-
fert, Ita impij contemptum Dei & alia sce-
lera materiam æterni cruciatus in pectore
gerunt. Deinde ut mulieris prægnantis
dolores subito eam inuadunt, Ita poena
commerita opinione citius superueniet
impijs. Postremò ut nulla prægnantium
evidere potest, quin partus dolores expe-
riatur, ad eundem modum nec impij sua
supplicia euasuri sunt.

At uos fratres non estis in
tenebris, ut dies ille uos tan-
quam fur opprimat.

Consolatur pios qui in die, hoc est, in
elara Dei noticia piè ex fide uiuunt. Ut e-
nīm per tenebras significatur ignorantia
Dei, oscitantia, & securitas: Ita per lucem
Dei noticiam ac fructus fidei intelligit. Ne-
que Paulus hic dicit diem illum aduentus
Domini

E P I S T . I . A D

Domini p̄js notum esse, sed eos tantum
tutos fore monet, ut qui clara die uigilan-
tes in uero timore illum excipient. Vigil-
antibus enim & in luce uersantibus, si pr̄-
do aliquis aditum nactus de improviso
incumbat, nihil poterit quod eorum est
deuastare. At si in tenebris dormitantes
deprehendat, relatis spolijs abscedet im-
primis.

Omnes uos filij lucis estis &
filij diei, non sumus noctis ne-
que tenebrarum, proinde ne
dormiamus sicut & cæteri, sed
uigilemus & sobrij simus.

Piorum communia officia exponit.
Idque primum in genere pulcherrima si-
militudine. Cuius sensus hic est. Quem-
admodum dies laboribus & uigilijs, non
somno aut torpori destinatus est, Ita uoca-
ti ad lucem Euangeli per prædicationem
uerbi à tenebrarum regno, debent nunc ut
in die clara uigilare, & sua tam augusta
uocatione digna præstare opera, quæ om-
nia ad uigilantiam & sobrietatem reuocat.
Vigilantia quidem est, dum abiecta secu-
ritate

D
d eos tantum
a die vigilan-
tiant, Vig-
ntibus, si pre-
de improviso
od eorum et
is dormitantes
s abcederim-

lucis estis &
noctis ne-
proinde ne
cateri, sed
simus.

fficia exponit.
pulcherrima si-
hicest, Quem-
& uigiljs, non
nus est, Ita uoc-
predicationem
debent nunc ut
ua tam augusta
opera, que om-
ietatem reuocat.
um abiecta secu-
ritate

THESSALON.

ritate carnali, certa spe in Dominum respici-
cimus. Huic opponitur dormitio, quæ est
supina suæ salutis negligentia. Sobrietas
uerò est qua cauetur, ne illecebris huius
mundi ebrj, in somnum securitatis incida-
mus, sed potius ut alacres simus ad præ-
standum officium. Obseruetur proinde
hoc discrimen inter pios & impios, Illi iux-
ta lucem Euangelij ambulant, hi mun-
di negotijs inuoluuntur, cura salutis suæ
abiecta.

**Qui enim dormiunt noctu
dormiunt, & qui ebrj sunt no-
ctu ebrj sunt.**

Argumentum est à simili. Quemad-
modum homines noctu dormiunt & in-
terdiu uigilant, noctu sunt ebrj, & inter-
diu sobrj: Ita nos decet qui iam noctem
ignorantiæ superauimus, uigiljs & sobrie-
tati studere. Id quod lux Euangelij requi-
rit, ne mente grauata somno ignorantia,
& corde intemperantia & crapula defati-
gato, fœdè nos in tam clara Euangelij lu-
ce geramus. Similis est exhortatio ad Eph.
§. Ne sitis consortes illorum, eratis enim
aliquan-

EPIST. I. AD
aliquando tenebræ, Nunc autem lux in
Domino, tanquam filij lucis ambulare.

Nos autem qui sumus diei,
sobrīj simus.

Accommodatio est similitudinis. Nos
qui sumus diei, id est, qui nocte superata
ignorantiæ, uersamur in Euangelij luce, si-
mus sobrīj.

Induti thorace fidei & cha-
ritatis, & galea spe salutis.

Quò spectent uigiliæ & sobrietas Chri-
stianorum, nunc ostendit, nimirum ut in
armis excubent perpetuò aduersus ho-
stem. Describit autem πανοπλίαν Chri-
stiani militis paucissimis uerbis, quam fu-
sius describit ad Ephes. 6. Hic tres Chri-
stianorum uirtutes, fidem, charitatem &
spem ponit, quas armorum titulo ornat.
Nam ut scutum, thorax, & galea muniunt
corpus militis mundani: Ita animum pñ
hominiis aduersus tela diaboli munit fides,
qua totus Christus induitur, charitas, qua
fides lucet, Spes, quæ omni insultui dia-
boli,

D
autem lux in
ambulare,

mus diei,

litudinis. Nos
in nocte superata
tangere luce, si

dei & cha-
ratutis.

Sobrietas Chri-
stini ut in
aduersus ho-
mynum Chri-
erbis, quam fu-
Hic tres Chri-
, charitatem &
um titulo ornat
galea munita
Ita animum pñ
oli munitides,
r, charitas, qua
ni insultui dia-
boli,

THESSALON.

boli opponitur infracta, quaque salus ipsa
certissima expectatur.

Quia non constituit nos Deus in iram, sed in acquisitionem
salutis per Dominum nostrum Iesum Christum.

Amplificat ab obiecto spei, quod est
liberatio à damnatione & acquisitione salu-
tis, & ne quis hoc sibi adscribat, addit cau-
sam, per Dominum nostrum Iesum Christum. Porro cum iram & salutem nomi-
nat, significat utramque exercendam esse
in aduentu Domini. Iram quidem aduer-
sus reprobos. Salutem uero erga eos, quos
fide, charitate & spe armatos inuenerit. Id-
que non ex ipsorum sed Christi solius me-
rito. Obseruetur & αντίθεσις, quod salus
acquiri non possit, nisi per hunc Domi-
num Iesum.

Qui mortuus est pro nobis,
ut siue uigilemus, siue dormi-
amus, simul cum ipso uiua-
mus,

Actio-

E P I S T . I . A D

Aetiologya est proximæ rationis à fine mortis Christi sumpta. Cum autem mortem nominat, per Syncdochēn intelligit omnia redēptionis beneficia, quorum finis est, ut credentes per ipsum æternū beatū in cœlo uiuant. Quocirca spes nostra non nītitur debili fundamento, sed firmo & duraturo. Quæ spes cum talis sit, nequaquam confundit sperantes. Habent enim testimonium spiritus, quod hic præbet spirītu nostro de paterno erga nos fauore in Christo Iesu Domino nostro,
Roman. 5.

Quare confortamini uos in uicem, & ædificate singuli singulos, sicut & facitis.

Postquam non pauca Christianorum officia recensuit, ostendit omnium commune officium esse incumbere doctrinæ, & exhortationi mutuæ, ut usus doctrinæ in uita conspiciatur. Hic tria obseruentur, primum (quod iam dictum est) communne officium esse piorum se mutuò exhortari ac ædificare in pietate. Deinde errare eos, qui hoc ad solos publicos uerbi ministros

stros
minif
dum
se mu
men
Enth
façan
requir
cation

I
ut co
inter
in d
utqu
preci
opus

Qu
et, Nu
tatione
ut uerb
hibean
partes,
rum ue
causæ o

AD

rationis à fine
n autem mor-
then intelligit
a, quorum si-
sum æternum
circa spes no-
mento, sed fir-
es cum talis sit,
rantes. Habent
s, quod hic præ-
terno erga nos
omino nostro,

amini uos in-
; singuli sin-

Christianorum
t omnium com-
libere doctrina, &
ulus doctrinæ in
ria obseruentur,
um est) commu-
se mutuo exhor-
. Deinde erran-
licos uerbi mini-
stros

THESSALON.

stros reñciunt. Tametsi enim in publicum ministerium non est temere perrumpendum, Tamen omnibus ex æquo incumbit se mutuo exhortari & ædificare, seruato tamen Ecclesiæ ordine. Postremo damnari Enthusiastas qui uerbi ministerium labe- factare conantur, Cum hic Paulus aperte requirat mutuam exhortationem & ædifi- cationem.

Rogamus autem uos fratres ut cognoscatis eos qui laborant inter uos, & qui præfunt uobis in domino & admonent uos, utque habeatis illos in summo precio per charitatem propter opus illorum.

Quid singuli singulis debeat dictum est, Nunc addit ualde necessariam exhortationem, qua Thessalonenses hortatur, ut uerbi ministris debitum honorem exhibeant. Huius exhortationis tres sunt partes, Periphrasis seu descriptio ministro rum uerbi, officium ipsis præstandum, & causæ officij præstandi. Periphrasis siue

G descriptio

E P I S T . I . A D

descriptio qualesnam sint ueri ministri uerbi docet : utpote qui laborant, præsunt & admonent, Labor primum requiritur, nimurum ut in vinea domini strenue faciant officium , docendo fideliter populum. Reuiciuntur ergo à numero ministrorum Euangelij, qui ocium captant, delicias seellantur , & querunt uictum fraudulenter tituli sacerdotalis prætextus. Nihil enim minus sunt, quam pastores , qui non præsunt laborando, & in verbo propagando. Deinde requiritur, ut præsint in domino, sed ut œconomi, non ut domini, & patres-familias. Sunt enim œconomi mysteriorum Dei. Quare qui non dispensant Euangelium , frustra de prælatura in Ecclesia gloriantur. Tertio requiritur, ut admonient, nam crebris admonitionibus , publicis & priuatis opus est , ut doctrina auditoribus accommodari possit. Adeo enim sumus propter peccatum in salutis negotijs negligentes, ut perpetuis stimulis indigamus. Officium ipsis debitum est , ut auditores eos habeant in summo precio & honore per charitatem , hoc enim Paulus primum probat metalepsi, dum inquit, Rogamus ut agnoscatis eos &c. Deinde clare inquiens , ut habeatis eos in summo precio

precio
sic in
lorum
Qua
2, ex
pter
obedi
pertin
obedi
contra
Si qu
Anath
ut non
Verun
tuis fa
& si p
sto, op
Etenim
runt ge
ministr
liuan
ibidem
3. Non
neantu
siae mi
quid h
ri, peri
mones.

D
THESSALON.

precio seu honore, porro hic honor consistit in quinque: primum enim agnosces illorum ministerium opus esse diuinum. Quare ut legatos Dei eos complecti decet. 2. exhibebis reuerentiam debitam propter ministerij dignitatem. 3. præstabis obedientiam in his quæ ad ministerium pertinent, id est, ubi uerbum Dei postulat obedientiam: verum si quid præcipiunt contra uerbum, sequamur regulam Pauli, Si quis aliud Euangelium prædicauerit, Anathema sit. 4. Gratitudinem debebis, ut non solum animo sis gratus erga ipsos, Verum etiam opere, id est, ut conferas protius facultatibus Euangelii ministris uictum & stipendium. Dignus est enim, teste Christo, operarius mercede sua. Item, Rom: 15. Etenim si spiritualia sua communicaerunt gentibus, debebant & de carnalibus ministrare illis. Item 1. Cor: 9. Qui Euangelium annunciant, ex Euanglio uiuant. Et ibidem, Quis militat suis stipendijs, 1. Tim: 3. Non alligabis os houi tritauranti. Admonentur igitur ppi, quod iure diuino Ecclesiæ ministris debeant stipendia, uerum ne quid hic negligatur cum damno ministerij, pertinet hæc cura ad superiores. Sicut monet sententia Esaiæ. 4. Reges erunt nū-
recio

G 2 tritores

E P I S T . I . A D

tritores tui , & reginæ nutrices. Si igitur Reges sunt nutritores Ecclesiæ , possunt & debent iure diuino ministris Ecclesiæ stipendia ordinare , exemplo piissimi Ezechiae regis, ut possint uacare legi Domini , 2. Para: 23. Quinto , adhibebis επιείκειαν in iudicandis moribus , & tegendis erratis , quatenus fieri potest sine iniuria doctrinæ. Nam si in doctrina delinquunt , nullo modo parcendi sunt , sed ut lupi arcendi ab ouili , donec resipiscant. Causa cur hic honor præstandus sit ministris Euangeli ad- ditur , cum inquit , propter opus illorum , unde sequitur nihil eis honoris deberi , qui officium iactant sine labore. Quale autem sit opus illorum supra dictum est , nimirum ut laborent in uerbo , præsint in domino , & sedulo admoneant quos docent.

Pacem habete inter uos.

Quia dissensio multa generat mala , hortatur ut concordiae & paci studeant. Nulla enim re magis turbatur Ecclesiæ in- columitas , quam dissensionibus , unde non solum factiones & seditiones , uerum etiam plurima cum in doctrina , tum in moribus scandala oriuntur. Quare merito
hic

A D

ices, Si igitur
læ, pollunt &
ris Ecclesiæ sti-
pissimi, Eze-
clegi Domini,
debet ἐπιείκεια
tegendi erratis,
mura doctrinæ,
quunt, nullo mo-
lupi arcendi ab
causa cur hicio
is Euangelij ad-
r opus illorum,
onoris debet, qui
ore, Quale autem
dictum est, nimi-
o, præsent in do-
cent quos docent,

inter uos.

ta generat mala,
& paci studeant,
batur Ecclesiæ in-
nisionibus, unde
fitiones, verum-
doctrina, cum in
ur, Quare merito
hic

THESSALON.

hic ad pacem hortatur Paulus qua, incolu-
mitas Ecclesiæ conseruatur. Alij hic uer-
tunt, pacem habete cum ipsis, Nam græ-
cum ἐμὸντος est ambiguum, sed ego
Ambrosium sequi malui, Tametsi parum
referre uideatur, nisi quod generalior sit
sententia iuxta Ambrosij uersionem quæ
huc optimè quadrat, huc accedit quod
Paulus nusquam ἐμὸντος pro ἐμὸντος
posuit, neque enim solet atticismos affe-
ctare;

Obsecramus uos fratres, mo-
nete inordinatos, consolamini
pusillanimes, subleuate infir-
mos, longanimes estote erga
omnes.

Quia non omnibus æqualia sunt fidei
incrementa, monet quomodo sit cum sin-
gulis agendum. Inordinati, id est, flagiti-
osè uiuentes redigendi sunt in ordinem sa-
lutaribus monitionibus : pusillanimes,
quorum fides uidetur vacillare, consolati-
onibus stabiendi sunt. Breuiter de om-
nibus bene sperandum. Quare non im-
portune turbandi sunt, sed expectanda est
per tolerantiam illorum pœnitentia.

G 3 Vide-

EPIST. I. AD

Videte ne quis malum pro
malo cuiquam reddat, sed sem-
per quod bonum est, se clementi-
tum erga uos inuicem, tum erga
omnes.

Ne retaliemus iniurias nobis illatas mo-
net, siue fratres sunt qui offendunt, siue
extranei nostrae religionis hostes. Verum
quia talis affectus est perdifficilis, addit
particulam attentionis, Videte, ac si dicat,
Scio difficile ac durum esse carni & san-
guini illatas iniurias condonare. Quare eò
acriori studio annitendum est, ut sitis abs-
que vindictæ cupiditate. Neque tamen
hac exhortatione legitimam vindictam, &
magistratus officium abrogat, sed qualis
affectus & studium Christianorum esse
debeat, ostendit. Verum quia talis affe-
ctus raro inuenitur, necessaria est legitima
vindicta, quam magistratus uice Dei exer-
cit in contumaces.

Semper gaudete, inde sinen-
ter orate, in omni gratias agite.

Hæc quoque Christianorum officia
esse (ut fidei germani sunt fructus) mani-
festum

A D

natum pro-
t, sed sem-
, secundumini,
n, tum erga

nobis illatas mo-
i offendunt, siue
s hostes, Verum
rdifficilis, addit
idere, ac si dicat,
ille carni & san-
donare. Quare eō
im est, ut suis abf-
te. Neque tamen
iam vindictam, &
probat, sed qualis
Christianorum illi
im quia talis affe-
ctus est legitima
atus uice Dei exer-

te, inde sinen-
gratias agite,
ianorum officia
(et fructus) mani-
festum

T H E S S A L O N.

festum est. Gaudium, de quo hic loqui-
tur, est tranquillitas conscientiae, quae in
fide remissionis peccatorum fundatur, &
in spe promissionis acquiescit. Hoc gau-
dium uel in medijs persecutionibus ma-
net, modo Christum uictorem mundi
non amittas.

Hæc enim est uoluntas Dei
in Christo Iesu erga uos.

Confirmatio proximæ sententiae à uo-
luntate dei sumpta, quæ nostrarum actio-
num regula esse debet, ut supra dictum
est.

Spiritum ne extinguatis, pro-
phetias ne aspernemini.

Hæc duo dicta ita differunt, prius ge-
nerale est, posterius speciale. Spiritum ne
extinguatis, id est nolite facem Spiritus
sancti, qua accenduntur corda uestra ad
uerum Dei timorem & sanctitatem, uestra
negligentia & incuria extinguere, sed date
operam ut accendatur magis. Obstruen-
dæ sunt igitur fenestræ, ne sopor Spiritus
nos inuadat, quo fax illa Spiritus sancti

G 4 extinguui

E P I S T . I . A D

extingui solet. Prophetias ne aspernemini,
hoc ad donum interpretandi scripturas re-
ferendum est. Quod donum ut non est al-
ligatum certis hominibus propter successi-
onem, quemadmodum papistæ uolunt,
Ita datur quibusdam ad ædificationem
Ecclesiae, quo qui pollut, non sunt con-
temnendi, Imo potius in summo precio
habendi, tanquam Spiritus Dei interpre-
tes.

Omnia probate, quod bo-
nūm est tenete, ab omni specie
mala abstinetе.

Prolepsis est, occurrit enim ijs, qui pro-
pter Prophetarum quorundam ineptas
prophetias interpretandi munus simplici-
ter aspernabantur. Et hīc tria dat præce-
pta. Primum probandam esse prophetiam
omnem, id est examinandam ad regulam
fidei, quemadmodum ad Rom : 12. mo-
net, Siue prophetiam iuxta ἀναλογίας
fidei, scilicet eam instituat. Secundum præ-
cedente examine tenendum esse quod bo-
nūm fuerit, id est consentaneum fidei, &
quod ad ædificationem faciat. Tertium,
Non solum malum ac falsum, uerum eti-
am quod tale in speciem appetet reijcien-
dum

A D
T H E S S A L O N .

dum esse. Facile enim quod tale est, ab hæreticis in malam consequentiam trahitur. Quare in Ecclesia nihil nisi solidum, uerum, ac bonum recipiendum esse: ut quod ad ædificationem faciat. Hanc interpretationem præsentis loci requirit contextus, alij generalius interpretantur.

Deus autem pacis sanctificet uos per omnia perfectos.

Quia longum fuit christianorum officia omnia particulatim recensere, post longam enumerationem præcipuorum officiorum, ut artifex genus posuit, nimirum ut sanctæ perfectioni studeant, & quia hoc non est humanarum virium, Deum huius sanctificationis authorem facit, ut sciamus ab eo assiduis precibus petenda esse, quæ ad ueram perfectionem pertinent.

Et integer uester Spiritus & anima, & corpus sine querela in aduentu domini nostri Iesu Christi seruetur.

Definitio est ueræ sanctitatis, & perfectionis christianorum, de qua supra cap. 4.

G s in illum

E P I S T . I . A D

in illum locum. Hæc est uoluntas Dei sanctificatio uestra. Summa est ut recte omnia cogitent, recte uelint, ac membra sua exhibeant arma iusticiæ.

Fidelis est qui uocauit uos,
qui & efficiet.

Confirmat quod dixit, à constantia uoluntatis Dei. Deus uos uocauit per gratiam, Igitur serio uult uestram salutem, eamque uerè exhibebit, modo uobis ipse non defueritis. Similis est locus 1. Cor. 1. & ad Phil: 1. unde p̄ij bene sperare discant de uoluntate Dei, & de finali perseverantia, ne cum papistis impiam dubitatem foueant,

Fratres orate pro nobis, salutate fratres omnes in osculo sancto.

Suo more petit pro se orari. Mutuus enim precibus fulcitur Ecclesia. Et iubet salutari totam Ecclesiam Thessalonicensium, per osculum sanctum, tanquam per symbolum externum, purum animi affectionem intelligit. Sanctum enim epitheton impudico & fallaci osculo opponitur.

Adiuro uos per dominum,
ut

A D
iunctas Dei san-
ct ut recte om-
ac membris sua

ocauit uos,

at, à constancia
uocauit per gra-
zefram salutem,
modo uobis ipsi
locus 1. Cor. 1.
e sperare discant
finali perseveran-
tiopiam dubitatio-

ron nobis, salu-
in osculo san-

se orari. Munitis
Ecclesia. Et iuba
n Thessalonicensi-
sum, tanquam per
urum animi afe-
m enim epideron
lo opponitur.
er dominum,

11

THESSALON.

ut legatur epistola hæc omnibus sanctis fratribus.

Ne supprimatur epistola, & paucis quibusdam legatur, ueretur. Quare eos obtestatur per dominum, ut omnibus legatur. Hinc discamus uerbum Dei non celandum ullos, quantumuis rudes & rusticos, Nam ut fides uerbi ab omnibus, Ita & eius cognitio requiritur.

Gratia domini nostri Iesu Christi uobiscum, Amen.

V sitata Paulo est hæc clausula seu fausta imprecatio in omnibus epistolis, Quæ continet summam Euangeli, & fructum fidei, quemadmodum supra sæpius dictum est.

ARGUMENTVM
IN POSTERIOREM EPI-
STOLAM PAVLI AD
Thessalonenses.

Q Via satis constat qualis quantusque sit huius epistolæ author, omisso eius encomio. Tantum ea hoc loco dicam, quæ ad

E P I S T . II . A D

quæ ad huius epistolæ claram intelligentiā facere uidebuntur , ut sunt, Occasio scriptionis, principalis quæstio seu status epistolæ, & tractationis ordo seu methodus.

De occasione.

Occasio præcipua huius epistolæ hæc fuit. Admonuerat Paulus in priori epistola cap. 5. de aduentu domini ad iudicium, quem minime cogitantibus hominibus, omniaque prospera sibi promittentibus impijs, adfuturum prædixit. Hinc quidam doctrinæ Pauli corruptores sumpserunt occasionem, ut propediem diem domini adfuturum affirmaret. Vnde redditi sunt non pauci, ut ex 3. cap: apparet, negligenter, adeo quod multi inordinate, neglecto uocationis labore, uixerint. Hos ut ab errore reuocet Paulus scribit hanc epistolam.

De quæstione principali.

Principalis quæstio est de tempore aduentus domini ad iudicium, quem alij quidam iam iam instare, Paulus uero signa quædam præcessura, nempe defectio- nis à fide, & reuelationis Antichristi pro- nunciavit.

AD

n intelligentia
Occasio scri-
seu status epi-
methodus,

et.

us epistole hæc
in priori episto-
ni ad iudicium,
us hominibus,
promittentibus
ixit. Hinc qui-
uptores sumpe-
pediem diem do-
rū. Vnde reddit
ap: apparet, ne-
multi inordinate,
re, uixerint. Hos
ulus scribit hanc

principali.
e de temporead-
cium, quem alij
Paulus uero sig-
nempe defectio-
Antichristi pro-
nunciat,

THESSALON.

nunciat. Vnde confutatur eorum error,
qui aliter senserunt. Est igitur hæc epistola,
quantum ad principalem quæstionem at-
tinet, Generis Iudicialis, & status conie-
cturalis, Tametsi alia quoque genera, &
quæstiones, ut fieri solet, incidunt. Nam
totum primum caput generis est demon-
stratiui: postremum suasorij.

De tractationis ordine seu Methodo.

Post usitatam Epigrapham, exordi-
um sequitur, quod est gratulatorium. Gra-
tias enim Deo agit pro Thessalonicensium
fide, dilectione, & tolerantia. Propterea
quod ipsis quidem in bonum afflictio, af-
fligentibus uero ipsos in poenam cedat.
Huc addit uotum de ipsorum perfectione
in gloriam Christi: atque his primum caput
absoluitur. In secundo accedit ad princi-
palem quæstionem, præmissa exhortatio-
ne, ne sinant se decipi ab illis, qui diem
domini iam iam instare prædicebant. De-
inde signa præcessura extremum diem, at-
que adeo ipsum Antichristum graphicè
depingit, addens causas cœcitatis homi-
num, qui Antichristi erroribus inuoluen-
tur.

E P I S T . II . A D

tur. Huc addit gratiarum actionem pro
fide Thessalonicensium, & hortatur ad
constantiam. In tertio capite uarias pa-
ræneses addit, hortatur pro se fieri preces,
optat ipsis Thessalonicensibus incremen-
tum dilectionis Dei & patientiæ. Suadet
caueri inordinatos, hortatur ad laborem.
Monstrat quomodo agendum sit cum
contumacibus. Tandem precatus ipsis pa-
cem, fausta imprecatione claudit episto-
lam.

CAPVT PRI-
M V M.

S V M M A P R I M I
C A P I T I S.

G Ratias agit pro Thessalonicensium fi-
de, & dilectione, & tolerantia, in per-
secutionibus, quos solatur futura gloria,
& compensatione afflictionum, & simul
precatur ipsis constantiam, ut per Chri-
stum tandem plene sanctificantur.

ORDO

AD
actionem pro
hortatur ad
pote uarias pa-
se fieri preces,
ibus incremen-
tiorum. Suader
im ad laborem.
endum sit cum
precarus ipsius pa-
re claudit episo-

THESSALON.
ORDO CAPITIS
PRIMI.

Primo loco ponitur Epigrapha. Hanc
sequitur exordium gratulatorium,
quod ipsorum fides, dilectio, tolerantia
crescat, unde se quoque glorjari testatur,
Deinde ut eos animet, & ad perseverantiam
instiget, meminit cum præmij pietatis,
tum suppliciorum impietatis in aduentu
domini. Huc addit, quod pro ipsis prece-
ri soleat, ut Deus eos dignos faciat uocati-
one, vtque sanctificantur magis.

EXEGESIS PRIMI
CAPITIS CVM OBSERVATIONE
doctrinarum.

Paulus & Sylvanus & Ti-
motheus Ecclesiæ Thessalonici-
censium in Deo patre nostro &
domino Iesu Christo.

Hæc Epigrapha supra in priori ad Thes-
salonenses explicata est, & continet duo,
Nomen authoris epistolæ & sociorum, &
eos ad quos scribitur.

Gra-

EPIST. II. AD

Gratia uobis & pax à Deo
patre nostro & domino Iesu
Christo.

Salutatio breuissime propria Euangelij
beneficia continet. Gratia enim fauor Dei
est cum remissione peccatorum. Pax est re-
conciliatio , cui tranquillitas conscientiae
omniaque prospera coniuncta sunt.

Gratias agere debemus Deo
semper pro uobis fratres.

Propositio exordij est , ubi ex uerbo
Debere, collige officium piorum esse, sem-
per Deo gratias agere, non solum quando
nobis, uerum etiam quando alijs læta con-
tingunt.

Quemadmodum dignum est.

Cum dicit dignum esse, indicat non so-
lum præconis uerbi, uerum etiam omnium
esse debitum officium Deo gratiarum
actionem reddere, pro Ecclesiæ felici statu
& prospero Euangelij cursu.

Quia crescit ualde fides ue-
stra,

A D

pax à Deo
míno Iesu

apia Evangelij
enim fauor Dei
orum. Pax est re-
litas conscientiae
sancta sunt.

ebemus Deo
ratus,

cit, ubi ex verbo
priorum esse, sem-
on solum quando
ndo alii laeta con-

n dignum est.
ille, indicat non so-
metiam omnium
Deo gratianum
cclesiae felicitatu-
riu.

ilde fides ue-
stra,

THESSALON.

stra, & exuperat dilectio uni-
uscuiusque omnium uestrum er-
ga uos mutuo.

Ratio propositionis est, ab incremento
fidei & dilectionis Thessalonicensium. Sed
unde nouit incrementum fidei & ex incre-
mento dilectionis. Ex effectu enim causa
dignoscitur. Vbi igitur exigua charitas
est, Ibi exiguae quoque scintillæ fidei, quæ
fides, quo magis arserit, eo maiores chari-
tatis flamas emitit. Admoneamur itaq;
exemplo Thessalonicensium, ut maiora
fidei & charitatis incrementa à Deo peta-
mus.

Adeo ut nos ipsi de uobis
gloriemur in Ecclesijs Dei, su-
per tolerantia uestra, & fide in
omnibus persecutionibus & af-
flictionibus quas sustinetis.

A signo maximos illorum in fide &
charitate progressus fuisse ostendit. Nece-
sse est enim non exiguos fuisse progressus,
de quibus gloriatur apostolus, proponen-
do ipsis alijs in exemplum fidei & chari-
tatis

H tatis

E P I S T . I I . A D

tatis & patientiae in persecutionibus, Cum
inquit, Super tolerantia uestra & fide, con-
iungit effectum & causam, & ex effectu
causam demonstrat. Est enim tolerantia
sub cruce euidentis fidei argumentum. Ne-
que enim potest caro & sanguis in afflictionibus superare, nisi Spiritus fidei robur
suppeditauerit. Nam quorum fides non
altas radices egit in corde, illi tempore
persecutionis iuxta parabolam dominica-
cam scandalizantur, ac in pristinas tene-
bras relabuntur.

In ostensionem iusti iudicij
Dei.

Hoc pertinet ad consolandos Thessalo-
nienses in afflictionibus. Est enim sensus:
quod uos patimini & misere affligimini in
hoc mundo, contra quod uos affligerent
secure & in pace degunt, euidentis docu-
mentum est futuri iudicij. Nam cum Deus
iustus sit iudex, iustum exerceat iudicium,
necessae est. Quare cum in hoc mundo pijs
affliguntur, & impijs bene est, Sequitur ut
aliquando post mortem sequatur iudici-
um, in quo iustus iudex pijs præmia &
impijs supplicia reddet. Ex hoc argumen-
to etiam

A D
tionibus. Cum
tra & fide, con-
, & ex effectu
nim tolerantia
umentum. Ne-
guis in afflic-
tus fidei robur
orum fides non
de, illi tempore
abolam dominii
in pristinas tene-

iusti iudicij

olandos Thesalo-
s. Est enim sensus
tisere affligimini
od uos affligens
nt, euident doce-
ti. Nam cum Deus
exerceat iudicium,
in hoc mundo pī
ne est. Sequitur ut
a sequatur iudici-
lex pīs præmia &
Ex hoc argumey-
to etiam

THESSALON.
to etiam philosophi ratiocinabantur im-
mortalitatem animarum.

Vt digni habeamini regno
Dei, pro quo & patimini.

Collatio est futuræ gloriæ cum præsen-
ti afflictione. Vult enim Paulus, ut in om-
nibus afflictionibus aspiciamus ad futu-
ram gloriam, quam consequemur in regno
Dei glorioso. Neque enim hic de merito et
causa regni Dei loquitur, sed qualesnam
sint & esse debeant regni cœlestis hæredes
ostendit. Crux enim non facit dignos re-
gno Dei, sed declarat dignos, dignos in-
quam non propria dignitate, sed dignitate
ac merito filij Dei, cuius solius crux unica
nos dignos reddit æterna gloria.

Siquidem iustum est apud
Deum reddere his, qui uos affli-
gunt, afflictionem, & uobis qui
affligimini relaxationem.

Apertius declarat quod dixit (in ostend-
tionem iusti iudicij Dei) Idque ab effectu
iudicij Dei. Estque tale argumentum. Iu-

H 2 stum

E P I S T . II . A D

stum est iudicium Dei, Igitur uobis qui
ob pietatem hīc affligimini, relaxationem,
& affligen̄tibus uos pœnam reddet iustus
iudex.

Cum manifestabitur dominus Iesus de cœlo.

Amplificat à tempore, & simul indicat
non esse pijs sperandam in hoc mundo re-
quiem & securitatem firmam. Nam tum
deum salus nostra apparebit, quando
filius hominis uenerit ad iudicium.

Cum angelis potentiae suæ
in igni flammæ.

Qualisnam sit iudicis aduentus futurus
indicit, quo terrorēm incutiat impijs & ad
fortitudinem animet pios. Angelos poten-
tiæ uocat, per quos Deus suam potentiam
exegetur. Ignis flammæ adferet ardorem
& incendium impijs, pijs uero fulgorem
& lucem, ut in hunc locum scribit Atha-
nasius. Plura de hoc igni uide 2. Petri. 3.

Qui ultionem infligit ihs, qui
non nouerunt Deum, & non
obedis-

AD

tur uobis qui
relaxationem,
redder iustus

situr domi

& simul indicat
hoc mundore
tam. Nam tum
redit, quando
dicium.

potentiae suae

aduentus futurus
ut atque impis & ad
Angelos poten-
tuam potentiam
adierit ardorem
ipsius uero fulgorem
omnibus scribit Acha-
uidez. Petri;

figit ies, qui
um, & non
obedit

THESSALON.

obediunt Euangeli domini
nostrí Iesu Christi, qui pœnam
dabunt, interitum æternum, à
facie domini & gloria potentiae
ipsius.

Finis aduentus ad iudicium, quo ad
impios attinet, nempe ut eos dominus æ-
ternis supplicijs subiçiat puniendos. Non
nosse Deum, & non obediere Euangeli,
pro eodem ponuntur. Verba enim noti-
ciae usu scripturæ per Syncdochēn etiam
consequentes effectus denotant. Est igitur
nosse Deum scire quod sit, scire quæ sit
eius uoluntas, eique iuxta uerbum fidere,
quod sane nihil aliud est, quam obediare
Euangeli. A facie domini, & à gloria po-
tentiae eius, est quando dominus adueniet
iudicaturus, suamque uirtutem declaratu-
rus. Alludit autem Paulus ad dictum
Psalmi 67. Sicut tabescit cera à facie ignis,
Sic impij pereant à facie Dei.

Cum uenerit ut glorificetur
in sanctis suis, & admirabilis
reddatur in omnibus credenti-

H 3 bus,

EPIST. II. AD
bus, quod fides habita sit testi-
monio nostro erga uos in die il-
lo.

Finis aduentus domini ad iudicium,
quo ad pios attinet, quales sunt credentes,
hoc est, qui testimonio apostolorum de
Christo fidem adhibent, conuertendo se
uera poenitentia ad dominum. In his glo-
rificabitur dominus, id est sancti ipsum
glorificabunt & agnoscent suæ sanctificati-
onis authorem, qui mirabiliter hunc præ-
sentem miseriæ statum æterna commuta-
bit gloria, Ideoque admirabilis seu admi-
randus merito habebitur.

Ad quod etiam oramus sem-
per pro uobis, ut uos dignos ha-
beat ista uocatione Deus noster,
& impleat omne beneplacitum
bonitatis & opus fidei in poten-
tia.

Nunc preces addit Paulus, ut Thessa-
lonicenses perseverent in uocatione: quod
fit cum